## Sonder-Wörterbücher zu

Cäsar. Von H. Ebeling. 3. Aufl. von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Nepos. Von H. Hesse. 14. Aufl. von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Von den Römern erzählernd, geschichtl. 20

Homer. Von B. Kellner. 20. Aufl. von E. Lang. Gr. Kl. 1.—

Ovids Metamorphosen. V. Leibnitz. Aufl. von E. Falke. Gr. Kl. 1.—

Theseus-Aventus. Von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Phädrus. V. A. Schindelin. 3. Aufl. von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Mit dem Texte d. Phaidros. 4.—

Xenophons Anabasis. V. F. Voigt. 3. Aufl. von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Xenophons Hellenika. V. A. Thomann. 3. Aufl. Gr. Kl. 1.—

Siebelis Historia politica. V. C. Siebelis. 3. Aufl. von J. Lang. Gr. Kl. 1.—

Belousov. 2.—

TIBERI CLAUDI DONATI

AD TIBERIUM CLAUDIUM MAXIMUM  
DONATIANUM FILIUM SUUM

INTERPRETATIONES VERGILIANAE

PRIMUM AD VETUSTISSIMORUM CODICUM FIDEM  
RECOGNITAS EDIDIT

HENRICUS GEORGII

VOLUMEN II

AENEIDOS LIBRI VII—XII

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI LIPSIAE MCMVI

14603

## AENEIDOS LIBER VII.

Post confectum ab inferis redditum describit poeta  
Aenean Caietae portum recto itinere petivisse et, quia  
occasio fuit, meritum ipsius Caietae commendat in sepul-  
chri honorificantiam; hoc enim solum exhiberi mortuis  
licuit. sufficit propter transitum inferni fluminis; viderat  
quippe ipse quam cladem illic insepulti patientur. hanc  
refert poeta Aeneae fuisse nutricem, cuius de sepultura  
cum loquitur, et Aenean ipsum praefert et tantae benignitatis  
feminam laudat. mortuae quippe beneficium stbat  
10 in eo quod Romani imperii principem, pium, religiosum,  
prudentissimum fortemque nutrierat, ipsius vero Aeneae  
vicissitudo reciproca sic defunctae curasse sepulturam, ut  
post excessum aeterna nominis eius memoria superasset.  
verum quia id etiam Miseno et Palinuro summis, egregiis,  
15 familiaribus suis fecerat atque eorum nomina dederat  
locis, huic libro initium datur *tu quoque litoribus nostris,*  
*Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti.*  
fortassis aliquis putet inpropte caput libri constituisse  
Vergilium ideo, quia dixit tu quoque, cum ante hunc  
20 versum nullum nominasse videatur. hoc aestimant qui

1 *confectum* om. *reditum* transpos. ed. 4 *honorificantia* ed.  
5 *sufficit* V *suffecit* ed. fortasse recte. 11 *fortem quae* V  
om. ed. 12 *sic* V ed. sit ed. post. 14 *egregiisque* ed. 16 *de-*  
*dierant* ed. 19 *ideo* om. ed. | *hunc* om. ed. 20 *nominare*  
ed. | *existimant* ed.

interiecta nesciunt retrahere, ut quod ad tempus separatum est iungant. iste enim versus sublato medio de inferis tractatu Miseni exequiis iungitur; ab his enim discedens carminis cursus ad easdem redit et facit integrum narrationem, ut recte posuerit tu quoque. melius autem 5 apparebit haec assertio, si unde discessum est (6, 232) repetamus: „at pius Aeneas ingenti mole sepulchrum inponit suaque arma viro remumque tubamque monte sub Aerio, qui nunc Misenus ab illo dicitur aeternumque tenet per saecula nomen“. sequi debuit tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. interposita igitur de inferis carmina quod unum esse oportuit divisorunt. sed et nunc unum est, quia unde se recessisse meminerat poeta remeavit. ergo recte superioribus haec nectens ait tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. et nunc servat honos sedem tuus ossaque nomen Hesperia in magna, si qua est ea gloria, signat: in singulis verbis magnum dictionis est pondus, quod ipsum quale quantumque sit incipiems exponere. tu quoque, hoc est quae admirandae memoriae viris supremo officio coniungi meruisti, sed hoc referendum est ad personae rationem. videamus an etiam locus fuerit dignus qui Aeneiae nutricis saeculis post futuris ossa cum nomine reservaret. litoribus, inquit, nostris, hoc est Italiae: quid tam pulchrum tamque egregium provenire potuisset quam illuc condi reliquias eius ibique Aeneae nutricis nomen excellere ubi qui ipsius uberibus nutritus esset fuerat cum posteris regnaturus perindeque esset aeterna utriusque memoria, scilicet illius semper per se et per posteros 30 imperantis et illius perpetua sepulchri consecratione? celeberrima Aeneia nutrix qualis vel ubi memoriam

6 discesserit ed. 15 recte om. ed. 18 signat V ed., sed infra signat idque interpr. poscit. 24 quia aeneiae V q. Aeneae ed. qui Aeneiae nos. 25 quitam V quid t. nos quod t. ed. 26 quam — 28 excellere temere mut. ed. 32 ubi V ed I ubique ed F.

consequi debuit cuiusque erat totum quicquid per Aenean  
 Romanis rebus prospere videretur feliciterque conlatum?  
 aeternam moriens famam, Caieta, dedisti: a contrario  
 laudis augmentum; tunc enim crevit eius nomen et fama  
<sup>5</sup> quando interventu mortis potuit aboleri. quod factum ad  
 Aeneae laudem procul dubio revocatur, qui curavit ne  
 post altricis suae ultimum fatum totum sibi mortis eius  
 exitus vindicaret, unde factum est ut, contrarium naturae  
 quae finis hominum morte concludit, nominis saltem pro-  
<sup>10</sup> curaretur aeternitas. et nunc servat honos sedem tuus:  
 dixit nunc, dixit etiam his temporibus quando haec scribe-  
 bantur. sed quod ait et nunc, hoc quoque ad eius meri-  
 tum accedit, ut integrum transiret ad posteros quod  
 Aeneae temporibus viventis contemplatione servatum erat.  
<sup>15</sup> et nunc servat honos sedem tuus: honos tuus etiam nunc  
 servat sedem, hoc est defertur illi loco contemplatione  
 honoris tui et sic custoditur eius integritas, ut semper  
 maneat et firma nominis aeternitate perduret. ossaque  
 nomen Hesperia in magna, si qua est ea gloria, signat:  
<sup>20</sup> mira ratio ut, cum viventum nomen vix inter homines  
 valeat eminere, huius ossa per celebritatem nominis per-  
 petuis temporibus ac saeculis praferantur. Hesperia in  
 magna: tanta extitit condentis reverentia, tantus sepultae  
 honos, ut in magna Italiae latitudine unus omnium con-  
<sup>25</sup> sensus gratissime teneretur. si qua est ea gloria: fecit  
 Aeneas quod ad religiosa officia pertinuit; sed cum nihil  
 mortui sentiant et omnis gloria, etiamsi ulla est apud  
 homines, caduca sit et habeat finem, quid profuit id  
 fecisse, nisi ut satisficeret animo, qui religioso nutricis  
<sup>30</sup> sua tenebatur affectu? at *pius exequiis Aeneas rite solutis aggere conposito tumuli:* exequiarum ordinem ac  
 ritum in aliorum funeribus poeta monstravit, cumque iam

---

1 cuius quaerat V cuiusque erat nos cuius erat ed.  
 2 prospicere V prospere corr. ed. 5 interventum V corr. ed.  
 14 servatum V s. erat ed. nos. 19 signat V signant ed.  
 22 praeferrentur ed. 23 sepultae V sepulturae ed. 30 affec-  
 tus V corr. ed.

esset ex hoc ipso legentibus cognitus, hunc praetermisit  
hoc loco; eadem tamen facta intellegi debent et, quia ex  
equiarum sollemnis sepulchri adgestione perficitur, dixit  
utrumque completem. postquam alta querunt aequora,  
tendit iter velis portumque reliquit. aspirant aurae in 5  
noctem nec candida cursum luna negat, splendet tremulo  
sub lumine pontus: post curam Caietae depositam oport-  
unitas navigandi matura et commoda subinde succes-  
serat; nam et mare ex alto, hoc est tumido et inflato,  
placidum fuit (usque adeo non in demersum, sed in super- 10  
iora suspensum debemus accipere, ut ipse poeta eodem  
loco dixerit querunt, altaque si erant, constat fuisse tumentia)  
et aurae noctis non deerant. metus omnis sic afuit,  
ut etiam inlustris lunae suffragium gratum potius quam  
horrendum faceret pelagus. alio loco (5, 11) posuit „et 15  
inhorruit unda tenebris“, hic vero, quia tanta navigantis  
felicitas fuit, ut luna faceret splendidum quod formidolo-  
sum esse potuit, securitas [plenissima] timori successerat.  
10 proxima Circaeae raduntur litora terrae: imprudens Aeneas,  
utpote qui loca nesciret, ferebatur Neptuni suffragio et 20  
circa loca, quae nescius incurrire potuisset, radebat cursu  
prosperrimo et quid illic cum sociis perpeti potuisset audiendo dicebat. describitur quae illic consuetudo Circaeae  
teneretur et quae inde audirentur aperta descriptione nar-  
ratur: dives inaccessos ubi Solis filia lucos adsiduo resonat 25  
cantu tectisque superbis urit odoratam nocturna in lumina  
cedrum arguto tenuis percurrens pectine telas: in his,

2 et quae V ed. et quia nos. 5 relinquit ed. 10 inde mer-  
sum V ed., sed cf. 6, 578. | superiora V superiore ed. 11 ut—  
12 dixerit V et—dixit ed. 12 quaerant V querant ed. qui-  
erunt nos. | alta quae V altaque nos aequora interpos. ed. |  
humentia V ed. 13 haurae V. 15 posuit om. ed. 18 post  
securitas spatium duodecim litterarum vacat, sequitur more  
successerat V explevi plenissima inserens et timori emendans,  
temere mut. ed. 21—22 radebatur supro sperrimo V r. cursu  
prosperrimo ed. radebat c. pr. nos. 22 audiendo dicebat V  
dicebat nos corrupit ed. 23 circea V Circaeae ed. a Circa?  
27 caedrum V (et infra).

inquit, locis lucos habuit Circe Solis filia, semper vigilans et ad insidias semper intenta, voce decipiens transeuntis et odorato lumine temporibus noctis. quem non delectaret sonus vocis in cantilenam deductae et odor cedri ardentis 5 et sperata cantantis hilaritas? incendebat, inquit, cedri materiem persolidam, quae naturali fomento tamquam oleo madida incendia ipsa nutriebat. ad hoc lumen lanam curabat et telam, ut pervigil esse potuisset, ne fraudem ullam oblatae occasionis amitteret. navigantes interea 10 oportunum hospitium rati non iuvabantur auxilio comitantis, sed dolo capiebantur et fraude. *hinc exaudiri* 15 *gemitus iraeque leonum vincla recusantum et sera sub nocte rudentum saetigerique sues atque in praesepibus ursi saevire et formae magnorum ululare luporum, quos homini-*  
*num ex facie dea saeva potentibus herbis induerat Circe in 20 vultus ac terga ferarum:* audiebantur inde gemitus et leonum irascentium ferarumque aliarum indignatio significabatur, non quas natura protulerat, sed quas ex hominibus pessimae fecerant artes. ira ergo omnis exagitabat 25 et saeva commotio: fremebat leo, ursi atque apri saeviebant captivitatis iniuria commoti et lupi ex causa pari diris ululatibus personabant, postremo omnis non ferocia naturalis urgebat, sed factionis violentia. hos enim dea saeva, cum deam non conveniret sectari mala, potentibus 30 herbis induerat Circe in vultus ac terga ferarum: natura pessima et arte scientiae deterioris instructa ex hominibus feras effecerat commutans et sonum vocis et corporum formas. *quae ne monstra pii patarentur talia Troes delati in portus nec litora dira subirent, Neptunus ventis inplevit*

---

5 *incendebat* V *incidebat* ed. 6 *persolidas* V *persolidam* ed. an *per solidas noctes?* 8 *ut pervigiles sepotuisset* V *ut pervigilare posset* ed. | *fraude ullam* V corr. ed. 14 *et formae* V *ac f.* Vergil. libri. 15 *et vultus* V. 16 *et leonum* V *et om.* ed. 19 *ira* V *ita* ed. 20 *fremebat leo* V *tenebat leones* ed. 22 *ferocia* V *fiducia* ed. 24 *deam* V *deae* ed. 27 *voces* V corr. ed. 28 *forma* V corr. ed. 29 *nec* V *ne* Vergil. libri. | *diras obierent* V.

*vela secundis atque fugam dedit et praeter vada fervida vexit:* ne conversi in monstra bestiarum mutarentur informia pii Troiani. ecce dixit Troas perindeque causam qua ab his malis liberari meruerunt: pii fuerunt, inquit, nec debuerunt illis aequari qui pro nefariis actibus eiusmodi supplicia perferebant. hos tetigit quos supra mutatos dixit, de quibus Diomedes etiam locutus est in undecimo libro (271) sic: „nunc etiam horribili visu portenta sequuntur et socii amissi petierunt aethera pinnis fluminibusque vagantur aves (heu dira meorum 10 supplicia!) et scopulos lacrimosis vocibus inplent.“ quanta ergo Troianorum felicitas fuit, ut, quia aurae impulsu leviore navigabant, repentinis ventorum flatibus Neptuno iuvante per loca adversa oportune transissent!

25 *Iamque rubescet radiis mare et aethere ab alto 15 Aurora in roseis fulgebat lutea bigis: auspicia describuntur quibus ad Italianam veniens Aeneas exceptus est, apparebat iam, inquit, post noctis decursa spatia novae lucis exortus, caelum remotis nubibus purum, et aurora fulgens praecedebat splendidi solis egressum. cum venti 20 posuere omnisque repente resedit fatus et in lento luctantur marmore tonsae: quasi scirent iam se non esse necessarios, officiose discesserant venti, mare ipsum sic repentina placiditas straverat, ut spatium quod supererat remissione molestiae luctaminis posset excludi. atque hic 25*

30 *Aeneas ingentem ex aequore lucum prospicit: facilis esse potuit luci apparentis inspectio ex tranquillo pelagi, sereno caeli et sole surgente. hunc inter fluvio Tiberinus amoeno verticibus rapidis et multa flavus harena in mare pro-rumpit: descriptio luci et fluminis: inter frondosas, in- 30 quit, arbores ferebatur verticibus rapidis amoeno fluvio Tiberinus et, licet illum rapta velocitas volveret, appare-*

1 *praeter* *vada* V. 2 *informas* V *informia* nos om. ed.  
 3 *romani* V *Troiani* ed. | *formas* V ed. *Troas* nos. 4 *liberare*  
 V corr. ed. 5 *debuerant* V corr. ed. 10 *pinnis* V *primi* ed.  
 11 *scopulis* V. 22 *tunsae* V. 23 *officiose* V *oficio* ed.  
 5 *molesta* ed. 28 *caeli* om. ed. 31 *radicibus* V *verticibus* ed.

bat tamen in eo magna prospectus gratia, quod non  
caenum, sed harenas splendidas trahebat in mare. variae  
circumque supraque adsuetae ripis volucres et fluminis alveo  
aethera mulcebant cantu lucoque volabant: hilaritas avium  
5 populorum laetitiam significabat. sic autem laetus fuit  
Aeneae adventantis ingressus, ut obsequi viderentur ele-  
menta et aves quoque ipsae gratulari viderentur. variae  
circumque supraque adsuetae ripis volucres et fluminis  
alveo aethera mulcebant cantu: mira celeritate quattuor  
10 partis descripsit, quippe circum significat dexteram, laevam,  
a tergo et ante. item duas infra et supra; nam infra  
ostendit quod ait fluminis alveo, supra aethera mulcebant  
cantu lucoque volabant. flectere iter sociis terraeque ad- 35  
vertere proras imperat et laetus fluvio succedit opaco: cur  
15 enim illo tempore non laetaretur qui factionem Iunonis  
inimicæ constantia et virtute superasset? cur non lae-  
taretur visis tot auguriis ac signis futurae prosperitatis  
suae? cur non laetaretur periculorum maris omni cura  
deposita?

20 Nunc age, qui reges, Erato, quae tempora rerum,  
quis Latio antiquo fuerit status, advena classem cum  
primum Ausoniis exercitus appulit oris, expediam [et 40  
primæ revocabo exordia pugnae]: magno consilio et  
exquisitis inventionibus Aeneae laudes adcumulat; facit  
25 enim novum adventus eius initium, novum exordium car-  
minis, ut errorum et laborum eius alia pars videatur  
esse, alia gestorum in Italia. invocat igitur Musam  
poetarum more, quae invocatio vehementer necessaria  
continet et ipsi laudationi profutura hominis felicis et  
30 fortis. debuit quippe posteritas nosse quam le Italiae  
rempublicam vel quem statum rex Troianorum invenerit,  
qui reges eam vel sub quo eventu fortunae tenuerint, ut,

5 *popularium*<sup>ed.</sup> 7 *ipse* V. | viderentur bis V ed. alte-  
rum delendum puto. 10 *significat* V -abat ed. | *laevam* V  
et l. ed. 21 *cum primum* V. 22 et -23 *pugnae* deest in V,  
sed explicatur. 24 *laudis* V. 25 *novo* V novi ed. *novum* nos.  
26 *errorum* V et err. ed. 29 et *ipsi* — 30 *fortis* temere mut. ed.

cum eam demonstraverit in extremo per id temporis fuisse quando oras ipsas advena exercitus tetigit, emergat praedicatio eius cuius virtute simul et facto multo auctior et felicior facta est. sub imagine autem invocationis propositionum tenuit formam, ut in ipso carminis capite 5 lector instructus edisceret quid omnis ordo fuisset habiturus. sunt ergo haec: qui reges, quae tempora, qui status, quae exordia extiterint pugnae. sic tamen invocat dicens nunc age, ut hortari potius quam iubere videatur. non enim paeceptivis verbis uti potuit iuxta eam 10 cuius ob expedienda necessaria quaerebat auxilium. cum vero advenam dixit Troianorum exercitum, intellectum nobis latissimum dedit. pertinet enim hoc quoque ad eorum laudem, ut virtute et prosperitate sua peregrini in alienis locis ingenti fultos familiari substantia superaverint, simulque etiam illud excusat quod apud Ilium gestum est. qui enim Italiam opimam substantia et viris armisque instructam parvo exercitu et reliquis Danaum obtinere potuerunt possent etiam patriam suam congrue defensare, nisi essent factione Iunonis ab effectu opitulationis exclusi. *tu vatem, tu, diva, mone:* vates volunt poetas dici ideo, quia Musarum sacerdotium profitentur. etenim ut sunt vates qui deorum responsa ad homines perferrunt, ita et istos vates dici convenit, quod ut dii per suos ita per poetas Musae loqui perhibentur. *dicam 25 horrida bella, dicam acies actosque animis in funera reges Tyrrhenamque manum totamque sub arma coactam Hesperiā:* aliam partem propositionis adiunxit, et ipsam fetam seminibus laudis; tanto enim victoris Aeneae cumulabatur gloria, quanto coniurationem tot regum, tot 30 gentium et totius Italiae congregantibus ex parte Troianorum paucis constiterit superatam. interea verba ipsa

*1 demonstraverint V. 2 venturas ipsas advena exercitus tetigit V quando oras i. a. e. t. nos locum temere mut. ed. 3 facto V ed. fato? cf. 2, 738. | auctior V altior ed. 6 post habiturus reliquum versus spatium signis expletum V. 7 haec om. ed. 10 ut potuit V. 13 enim om. ed. 20 defendere ed.*

in propositione constituta repetamus, ut intendamus omnia  
 cum suis ponderibus posita. dicam, inquit, horrida bella:  
 levia quippe esse non potuerunt quae cum opulentis regi-  
 bus gesta sunt, nec unum bellum, sed plura, nec levia,  
 sed horrenda. dicam acies: quando acie constituta pug-  
 natur, magna virtute opus est; comminus enim geritur  
 bellum. quanta igitur extitit Troianorum virtus in paucis,  
 qui instructas acies hostium et congregatae multitudinis  
 molem ferre primitus et dehinc evincere valuerunt! Ecce  
 10 et hic pluralitate usus acies dixit, ut ostenderet etiam  
 hoc non semel, sed saepius factum. actosque animis in  
 funera reges: cum non dicit quos nec definit quantos,  
 multo plures possumus aestimare pro voluntate laudantis.  
 actosque animis in funera reges: in sua, non in Troia-  
 15 norum. cum enim animis ferocia exagitatis in alienum  
 exitium ruerent, sic ipsi Troianis e diverso certantibus  
 ceciderunt. Tyrrhenamque manum: idcirco hanc manum  
 cum gentis nomine posuit, quod in certaminibus bellicis  
 hanc in subiectis adseruit esse ceteris omnibus fortiorem.  
 20 totamque sub arma coactam Hesperiam: generalis ista  
 conclusio quantum Italorum metum significat extitisse,  
 qui, cum scirent paucos esse Troianos, non numerum,  
 sed virorum fortitudinem timuerunt! *maior rerum mihi  
 nascitur ordo, maius opus moveo:* comparationis ratio ex 45  
 25 carmine superiore descendit. in hoc enim librorum ordine  
 actus superioris temporis levior invenitur. plus est quippe  
 quaesitum virtute quam fuit illud quod casibus et vi  
 maiore constabat amissum. totam vero Italiam coaluisse  
 ad bellum idcirco adserit, ut ostendat nullum Italorum  
 30 virum sine furore mansisse bellandi. his in propositione  
 cum Aeneae favore conlatis reddit ad ordinem dispositionis

---

1 *praepositione* V *positione* ed. 5 *horrenda* V *horrida* ed. |  
 acie in lemmate *acies* in interpr. V. 14 *troianorum* V *funera*  
 add. ed. 15 *ferocitate* ed. 17 *hanc* V *hic* ed. 18 *certa-*  
*minibus* om. sequentia corrupit ed. 24 *movebo* V. 28 *le-*  
*vior* V *facilior* ed. 28 *totamque* ed. 30 *propositionem* V  
 corr. ed.

suae, ut rerum textum et ordinem pandat, admixturus alia, ut nihil ex positis transeat.

*Rex arva Latinus et urbis iam senior longa placidas  
in pace regebat: regebat quidem Latinus Italiam, non  
virtute, utpote iam senex, sed longae pacis succurrente 5  
suffragio, perindeque qui stare non posset, si aliquid  
adversi fuisset exortum. status igitur regni qualis  
esse potuerat cui adsistebat invalidus per aetatem?  
hunc Fauno et nympha genitum Laurente Marica  
accipimus, Fauno Picus pater isque parentem te, Saturne,<sup>10</sup>  
refert, tu sanguinis ultimus auctor: persuaserunt sibi  
nonnulli ac prope omnes, ut, quia inter Latini maiores  
Saturnus fuerat primus et ab ipso per Picum et Faunum  
Latini origo profluxerat, ultimum non novissimum esse  
[dicant], sed primum voluntque hoc velut exemplo 15  
ultimum virum dicere quem putaverint aliquando laudandum,  
cum non ita sit. nam si quando plurium edicendus est  
numerus, erit primus a quo fuerit coeptum et vere  
novissimus qui posterior fuerit nominatus. ecce ut hoc  
loco, si a Saturno incepitur enumeratio, ultimus invenie-<sup>20</sup>  
tur Latinus; non enim hic primus quasi excellens aut  
ultimus quasi humilis et abiectus, sed primus et novissi-  
mus in ratione numerorum intellegendum est. ille quippe,  
ut dictum est, erit primus a quo numerus coepit, ille  
vero ultimus ad quem numerorum ipsorum venit facta <sup>25</sup>  
conclusio. huic loco addamus exemplum eius qui scalarum  
gradus numerare voluerit: ascendens enim primum faciet  
a quo incipit et novissimum qui sit manifesta ratione  
superior, aut si descendens velit numerum recensere, faciet  
ipsum gradum primum a quo descensum fuerit auspicatus <sup>30</sup>  
et novissimum qui ascendentí primus occurrerat. ultimum  
ergo sentiemus Saturnum vere novissimum. Vergilius enim*

1 regum V rerum ed. 8 adsistebat V praesidebat ed.  
9 genitum aurica V. 12 ut quia V quod ed. 14 esse V  
om. ed. esse dicant nos (propter ut). 16 aliquando V ed.  
aliqua laude? 17 plurimum V plurimi ed. 20 incepit V.  
27 enumerare ed. 29 aut V ed. at?

cum Latini originem totam enumerare coepisset, novissimum fecit qui nascendi posteris originem dedit. et revera ille est ultimus ante quem et post quem nullus est. tale ultimi exemplum et Cicero in secundo rhetoriconum (de inv. II 2, 5) dedit, „omnium, inquit, quicumque fuerunt ab ultimo principio huius praceptionis.“ *filius huic*: cum 50 dicit huic, potuit videri de Saturno dixisse; huius enim novissimum fixerat gradum; sed sequentia ostendunt ad Latinum textum narrationis esse revocatum. *fato*, inquit, 10 *divum prolesque virilis nulla fuit primaque oriens erepta iuventa est*: ut enim ante Latinum gradus omnis ex- cussit, post ipsum quoque quid esset debuit enumerare. *fato*, inquit, *divum*, hoc est deorum sententia subolem illi virilis sexus constat esse denegatam, non quidem quod 15 nasci nequiverit (nam provenerat nascendo), sed moriendo consumpta est et, quod maximi doloris esse constabat, tunc intercepta est cum iam spes eius in ipsis exordiis iuventae coepisset enitescere. *sola domum et tantas servabat filia sedes, iam matura viro, iam plenis nubilis annis*: 20 deficiente virilis sexus subole senis, hoc est qui iam aliam sperare non posset, sola fuerat filia, ad quam regni potestas propter infirmitatem femineam transire non posset. *multi illam magno e Latio totaque petebant Ausonia*: hanc, 55 propterea quod esset unica et senis filia spesque esset 25 regno cum uxore potiundi, multi nobiles ex omni Italia postulaverant. maiorem quippe petitorum numerum, ut dictum est, fecerat spes maturae iam atque unicae virginis, regni cupiditas eventuri et latitudo terrarum. *petit ante alios pulcherrimus omnis Turnus avis atavisque potens*: 30 ante omnis inquit: non petisse ante omnis intellegendus est Turnus, sed ante omnis pulcherrimus; eo accedebat

---

3 *tali* V *talis* ed. 4 *exemplum et crebro in secundo rhetoriconum* V. 5 *quisque* V *quicumque* Cic. qui ed. 6 *huius—7 dixisse* om. ed. 9 *inquit* om. ed. 16 *maximus dolor is* ed. corr. ed. post. = V. 18 *enitescere* V. 20 *virili* V. 25 *regno—potiundi* temere mut. ed. 26 *peditorum* V *procorum* ed. 28 *terrarum* V *agrorum* ed.

quod genere quoque praestabat et maioribus regis, ut regis filiae multiformi ratione congrueret. *quem regia coniunx adiungi generum miro properabat amore:* cum ille splendore generis et corporis pulchritudine petidores ceteros anteiret, Latini uxor perindeque virginis mater <sup>5</sup> talem generum miro amore cupiebat adiungi. *sed variis portenta deum terroribus obstant:* voluntati et studio matris, ne quod cupiebat inpleret, obstabant dii portentis evidentibus nuntiantes quid magis esset pro puellae commoditate curandum. omnis iste tractatus atque originis <sup>10</sup> Latini descriptio et regni status nutans, coniuratio quoque totius Italiae, unicae Latini filiae petitorum nobilium turba laudibus Aeneae nectuntur, ne ignobilem, ne inparem ducturus esse videretur uxorem vel ea ..... sprevisse vicini vel cives, laudatur etiam inde quod tantas <sup>15</sup> opes esset superaturus. in quo ipso tantum poetae ingenium valuit, ne in coniunctione regalis virginis ipse Aeneas ratione sanguinis videretur inferior. idcirco enim a Latino usque ad Saturnum generis origo decursa est, ut Aeneas idem Latino monstraretur adfinis. a Saturno <sup>20</sup> enim Faunus, a Fauno Picus, a Pico Latinus, a Latino Lavinia, item ex alio generis cursu a Saturno Iuppiter, ab ipso Venus, Aeneas a Venere sanguinis originem traxit, ut ostenderetur par sanguinis meritum et Aeneas inventiretur potior robore virtutis et exercitatione bellandi. <sup>25</sup>

<sup>60</sup> *laurus erat tecti medio in penetralibus altis sacra comam multosque metu servata per annos, quam pater inventam, primas cum condaret arces, ipse ferebatur Phoebo sacrasse Latinus Laurentisque ab ea nomen posuisse colonis:*

1 *venere* V ed. *genere* nos. 6 *amore* V *filiae suae* add. ed.  
 8 *obstant* ed. 9 *comoditate* V *commodis* ed. 11 *nutans* V  
*magnus* ed. | *coniuratio* V *continuatio* ed. 12 *italiae* V *It. et*  
*ed.* 14 *post vel ea* *spatium* *quindecim* *fere litterarum* *vacat*,  
*sequitur* *spraevisse* *vicini* V *expleas* *sic: eam* *quam putarentur*.  
 15 *inquit* V *quod* ed. *inde quod* nos. 16 *ipse* V *ipso* ed. |  
*tantum* V *mirifice* ed. 18 *enim* V *et* ed. 19 *decursa* V *dicta*  
*ed.* 20 *monstraretur* V *videretur* ed. 24 *pars* V *par* ed.  
 26 *inpenetrabilibus* V (*et infra*). 28 *foebo* *sacras latinus* V.

quomodo Turni et Laviniae coniunctionem deorum portenta distulerint coepit exponi. arbor, inquit, lauri fuit in penetralibus mediis. dicit causam quomodo emersisset vel cur in penetralibus fuisset servata: ait sacram habuit 5 comam et per multos annos custoditam; ultro enim se protulerat, cum arces primas Latinus erigeret, perindeque non inanis fuit conjecturae suspicio quod arbor lauri in 10 ipsis penetralibus nullo procurante proveniens aliquid boni portenderet. denique primum ex eius appellatione Laurentes dixit colonos, hoc est commandantis, atque ut haberet competentem reverentiam, hanc conditor Phoebo sacraverat, quo factum est ut adulta et veneratione crevisset et tempore. *huius apes summum densae (mirabile dictu) stridore ingenti liquidum trans aethera vectae obsedere* 15 *apicem et pedibus per mutua nexit examen subitum ramo frondente pependit:* exorto repente apum signo, quod sine magna admiratione videri non potuit, suspicio maior exorta est quod ipsum ex occulto aliqua futura portenderet, quoniam] continuo vates, cui manifesta res 20 fuerat, *externum cernimus, inquit, adventare virum et partis petere agmen easdem partibus ex isdem et summa* 25 *dominari arce.* non dixit virum cernimus quasi praesentem, sed quod cernimus externum virum adventare significat, et ut firmaret hanc ipsam coniecturam, addidit ex ea parte agmen cum ipso venturum qua apes venerant et summae arcis dominium retenturum. ecce de persona pronuntiavit et ex qua parte cum agmine ventura esset ostendit atque obtenturam in Italia summam rerum. 30 *praeterea, castis adolet dum altaria taedis et iuxta genitorem adstat Lavinia virgo, visa (nefas) longis con-*

---

1 deorum V in deor. ed. 5 ultro V vitio edI intro edF.  
 7 coniuncturae ed. 9 praetenderet ed. 12 adulta et V et  
 om. ed. 18 por cum lacuna quindecim litterarum V: explevi.  
 19 res fugent V res fuerat nos cui—fuerat om. ed. 20 in-  
 quid cernimus V. 22 arce non dixit V supra omissa et alia  
 interposuit ed. 26 arces dominium V arcis dominium ed.  
 corr. ed. post.

prendere crinibus ignem atque omnem ornatum flamma  
 75 crepitante cremari regalisque accensa comas, accensa co-  
 ronam insignem gemmis, tum fumida lumine fulvo involvi  
 ac totis Vulcanum spargere tectis; id vero horrendum ac  
 visu mirabile ferri: licet superiora quae emerserant mi-  
 randa omnibus viderentur, hoc tamen vehementer omnis  
 commovebat, cum adverterent ardere Laviniae virginis  
 caput atque ita incendium per diversa iactare, ut vicina  
 omnia potuisset accendere. id vero horrendum ac visu  
 mirabile ferri: illi scilicet qui cum vate aderant quod 10  
 spargerentur flammae nec quicquam consumeretur incendio  
 mirabantur. namque fore inlustrem fama fatisque canebeant  
 80 ipsam, sed populo magnum portendere bellum: vates dice-  
 bat, consentientibus cunctis, magnam ex causa belli ven-  
 turam populis esse perniciem, ipsam vero meliorem fore 15  
 fama et fatis. ecce et hoc ad Aeneae pertinet laudem,  
 quoniam ipse futurus erat Italiae populis rex, ipse La-  
 viniae honoris conlaturus augmenta. pluralis inductus est  
 numerus et ipse sine definitione summae, ut in pluri-  
 morum sententia maior esset veritatis auctoritas; hoc 20  
 est enim in tractatibus firmum quod probaverint multi.  
 at rex sollicitus monstris oracula Fauni fatidici genitoris  
 adit lucosque sub alta consulit Albunea, nemorum quae  
 maxima sacro fonte sonat saevamque exhalat opaca me-  
 phitim: at rex inquit, non dixit virginis pater; publici 25  
 enim status quam filiae fuerat causa, licet ipsius  
 quoque contineretur cura cuius caput repente flammaverat.  
 non enim tunc de suscipiendo tantum genero agitabatur,  
 sed metus fuerat ex eo quod vates pronuntiasset magnam

---

5 visum V. 12 famam V: hic finis lemmatis cum spatio  
 vacuo duorum versuum, sequitur fol. 35, cuius in pagina priore  
 nihil scriptum est nisi *vates dicebat — perniti*, pagina posterior  
 lemmatis finem habet et repetit verba *vates — pernitem*; cur  
 tota fere pagina vacua relicta sit non appareat. 13 *dicebant*  
*sentientibus* ed. 18 *pluralis* etc. ad *canebeant* respicit. 19 *et*  
*in V ut in* ed. 20 *id est* ed. 22 *monstris* V *monstrorum* ed.  
 23 *albunia* V (*infra recte*). 26 *enim* om. ed.

portendi populorum stragem, ipsam tamen futuram potiorem. non igitur vatis responso contentus etiam Fauni auctoritate certior voluit reddi. Faunus quippe, quod fatidicus esset et pater, videbatur posse instruere certius 5 filium duplici cura suspensum; qui enim iuxta ceteros in respondendo facilis fuit benigniorem se in suorum causa praebitum dubitari non poterat. adiit, inquit, rex patrios lucos, hoc est in quibus ille colebatur et dabat responsa postulantibus. hi luci fuerunt sub alta silva, quae di-  
10 ceretur Albunea; illic fuerat fons loci numinibus sacer, sed qui exhalaret mephitim saevam id est odorem gravissimum.  
*hinc Italae gentes omnisque Oenotria tellus in dubiis 85 responsa petunt:* non tellus petebat responsa, sed qui in ea commorabantur. in dubiis dixit in quibus incerti esse 15 viderentur. *huc dona sacerdos cum tulit et caesarum ovium sub nocte silenti pellibus incubuit stratis somnosque petivit,* multa modis simulacra videt volitantia miris et varias 90 audit voces fruiturque deorum conloquio atque imis *Acheronta adfatur Avernus:* morem dixit illius loci: dum, in-  
20 quit, responsa poscuntur, venit sacerdos ad lucum, adfert dona, pecudes mactat et earum stratis pellibus incumbit ibique dormiens futura somnias et ventura cognoscit tantumque alto premitur somno, ut ad instar defuncti hominis iacens cum ipsis inferis et cum ipso Acheronte  
25 sibi arbitretur esse conloquium. auditurus enim deos et fabulas cum numinibus habiturus humanum sensum debet dormiendo nescire. *hic et tum pater ipse petens responsa Latinus centum lanigeras mactabat rite bidentis atque harum effultus tergo stratisque iacebat velleribus:* hic et  
30 tum inquit, hoc est hoc loco atque ipso tempore quo tot monstra extiterant in causa filiae. pater ipse petens re-  
sponsa Latinus: ipse pater perrexit ad petenda vel ac-

---

5 qui cum ed. 9 dicebatur ed. 10 loci nominibus ager V.  
15 cunctulit V. 19 loci ut supra V luci utroque loco ed. | in-  
quid V dixit ed. 21 mactat V caedit ed. | incubuit ed.  
22 cognoscet V. 23 altoque V alto ed. 25 arbitratetur ed.  
corr. ed. post. = V. 26 nominibus V.

cipienda responsa, non misit alterum nec adhibuit aliquem  
 sacris, in tanta causa tantum diligentiae dedit, ut curaret  
 universa per se nulli habens fidem, plenum exhibens officia  
 patris et regis. centum lanigeras mactavit rite  
 bidentis multitudine animalium obsequium plenae vene- 6  
 rationis ostendens et in negotio tali se exhibens largum.  
 atque harum effultus tergoribus stratisque iacebat velleribus:  
 ecce quo pervenerat dignitas regis propter expeditionis effectum: post plumam, post vestes ostro atque  
 auro fulgentis plebeio more iacuit in pellibus, gravi 10  
 quoque earum odore contentus. *subita ex alto vox redditu*  
*luco est:* peractis sollemnibus subito ei ex alto luco talis  
 redditu est vox, hoc est nulla mora interposita ex interiore  
 luci parte talis vox extitit, quae suspensum instrueret  
 consulentem. *ne pete conubiis natam sociare Latinis, o mea 15*  
*progenies, thalamis neu crede paratis:* si cui oportunius  
 natam iungas, fili, quaeris audire: fuge nuptias quas civis  
 Latinus exposcit, nec transducat sententiam tuam parata  
 coniunctio. *externi venient generi:* quasi Italis aut pere-  
 grinis pluribus datus es filiam suam, ita plurali usus 20  
 est numero. non ita est, sed illud intellegendum est,  
 responsa sine ambiguitate esse non posse. noli, inquit,  
 civis sperare ex quibus unum deligas filiae, sed peregrinos  
 expecta, in quorum numero est ille cui debet recte sociari.  
*qui sanguine nostrum nomen in astra ferant quorumque 25*  
 stirpe nepotes omnia sub pedibus, qua Sol utrumque re-  
 currrens aspicit Oceanum, vertique regique videbunt: ecce  
 quantis [cum laudibus repe]titur ex Aeneae persona ut  
 ipse condat quod cumulent posteri sui, quod usque ad  
 caelum levent et dilatent imperando per omnia, qua solis 30

---

2 dedit V adhibuit ed. 3 pro se ed. 5 obsequium et  
 ostendens om. ed. 8 expeditio[n]is V ed. 16 si cui V sic ut ed.  
 19 matrimonii coniunctio ed. | ceteri pro generi V. 20 plurali-  
 us ut V corr. ed. 23 unum V virum ed. 24 recte sociari V  
 tua filia add. ed. 27 videbant V. 28 post quantis lacuna  
 quindecim fere litterarum, sequitur titurrex aeneae persona ut  
 ipse V: expleri, temere mut. ed.

radii siderumque tenduntur! haec responsa patris Fauni  
*monitusque silenti nocte datos non ipse suo premit ore Latinus,*  
*sed circum late volitans iam fama per urbis Ausonias tulerat:* 105  
*quid silentio noctis Latinus audisset nec ipse tacere potuit*  
*et per omnia loca atque universas urbis Ausonias circum-*  
*tulerat fama, cui tantum licuit, ut haec mox ubique vul-*  
*gasset. circum quod dixit, non separatum esse debet, ut*  
*iuxta dixisse videatur, sed quod ratione poetica divisum*  
*est colligi debet et iungi. non enim possumus dicere quod*  
*circum iuxta sit, cum poeta dixerit late volitans iam per*  
*urbis Ausonias tulerat. unde circum et tulerat iungendum*  
*est, ut faceret circumtulerat. cum Laomedontia pubes*  
*gramineo ripae religavit ab aggere classem: cum haec*  
*agerentur, iam Troiani navium vincula commendaverant*  
*ripare.* 15

*Aeneas primique duces et pulcher Iulus corpora sub*  
*ramis deponunt arboris altae instituuntque dapes et adorea*  
*liba per herbam subiciunt epulis, sic Iuppiter ille monebat,* 110  
*et cereale solum pomis agrestibus augent: accubuerunt,*  
*inquit, Aeneas et Iulus: tacuit dignitates ipsorum, sed,*  
*cum dicit primos illis ad epulas duces adiunctos, ostenduntur*  
*pater et filius ceteris fuisse potiores. paraverunt*  
*igitur sese, ut sub altae arboris ramis caperent cibum*  
*(hunc ex adore habuerunt) quem ad vicem panis ederent.*  
*hanc enim illis necessitatem proposuerat Iuppiter, qui illis*  
*futuram famem per harpyiam nuntiaverat, et, quia panis*  
*deberat qui sufficeret universis, agrestibus pomis inediā*  
*..... gerebantur. consumptis hic forte*  
*aliis, hoc est quae loci qualitas et necessitas dederat, ut*  
*vertere morsus exiguum in Cererem penuria adegit edendi:*  
*tanta fuit penuria, ut quod mandentibus exciderat lege-*  
*rent et adpeterent morsibus, cum esset tanta brevitas, ut*

---

3 latae V. | orbis V. 6 cui V cur ed. 12 faceret V ed.  
*faciat expectes.* 18 ille V *ipse* ed. 21 ostenduntur etc.  
*mut. ed.* 24 ex adorea V ed. | ederent om. ed. 27 inae-  
*diam* V sequitur lacuna viginti quattuor litterarum, tum gera-  
*bantur; expless sic: levabant quibus subiecta aggerabantur.*

dentibus teneri non posset. et violare manu malisque  
 115 audacibus orbem fatalis crusti patulis nec parcere quadris,  
 heus! etiam mensas consumimus, inquit Iulus: Iulus ubi  
 vidit Troianorum famem illo usque perductam, ut hanc  
 sacrilegio extinguere laborarent, ingemuit puer et ex alto  
 dolore trahens ait: gemenda fortuna nostra, quae nos  
 ad egestatem tantam pios religiososque perduxit, ut quod  
 venerari soliti sumus irreverenter cogamur adsumere.  
 nec plura adludens, ea vox audita laborum prima tulit  
 finem primamque loquentis ab ore eripuit pater ac stupe-  
 factus numine pressit: non perfecit quod dicebat Ascanius,  
 sed ne res necessario dicta verteretur in iocum, vocem  
 eius primam altius intellexit pater ac tenuit atque in  
 memoriam revocans praedictam famem dictum miratus est  
 illius aetatis et apud se quod adverterat pressit, sic deinde  
 120 erupit in vocem: salve, fatis mihi debita tellus vosque, ait,  
 o fidi Troiae salvete penates! cum haec dicit et nunc  
 salutat fatalem terram, quam olim videre cupiebat, ostendit  
 se certum non habuisse, cum fluvium fuisset ingressus.  
 continuo ergo ait: salve terra fatorum mihi voluntate de-  
 creta, salvete dii penates, qui mihi fidem vera pronunti-  
 ando servastis. hic domus, haec patria est: haec dicta  
 plena gratulatione proferebantur et ea magis causa, ut  
 securiores redderet suos, quod navigandi iam ac laborandi  
 necessitas fuisset absumpta. quod ut magis probaret verum  
 esse, addidit paternae sententiae firmitatem dicens genitor  
 mihi talia namque (nunc repeto) Anchises fatorum arcana  
 reliquit: modo mihi, inquit, veniunt in mentem dicta patris  
 mei, quae mihi ex fatorum arcanis intimavit; dixit enim  
 125 cum te, nate, fames ignota ad litora vectum accisis coget

---

1 tenere V corr. ed. 3 heus V: Donatus heu interpretatur,  
 ergo aut hoc scribendum cum ed. aut eum heus et heu idem  
 putasse statuendum est. 6 nostra est ed. 10 actuperfatus V.  
 15 apud se quod secum ed. | averterat V corr., sed  
 pressit temere mutavit ed. 16 rupit V ed. | continuo ante  
 salve inepite inseruit ed.: ordinem interpretandi Don. mutavit.  
 22 haec patria V hic p. ed. 25 absumta V om. ed.

dapibus consumere mensas, tum sperare domos defessus  
 ibique memento prima locare manu molirique aggere tecta:  
 cum ad ignota, inquit, perveneris loca et extremam famem  
 fueris passus et eam quae te cogat etiam sacras mensas  
 5 invadere, illic spera perpetuam requiem, illic firmissimam  
 sedem, mox denique adgredere fundamentorum copta et  
 institutionem domorum felicibus auspiciis suscipe. haec  
 erat illa fames, haec nos supra 130 *maestra manebat exitiis positura*  
*modum:* magna confirmatio animorum, illorum scilicet  
 10 quos iste turbaverat casus. fames ista, inquit, optanda  
 potius fuerat quam metuenda; venit enim cum malorum  
 omnium fine et parvae necessitatis horrore adversis solitis  
 terminum dedit. hoc sic positum est, ut signum potius  
 videatur esse quam poena. quis non optaret inediā  
 15 talem, quae praeterita mala propelleret et securitatem  
 plenam spondeleret in posterum? quare agite et primo  
*laeti cum lumine solis quae loca quive habeant homines,*  
*ubi moenia gentis vestigemus et a portu diversa petamus:*  
 securi de perpetua requie, mox ut sol crastinus fulserit,  
 20 haec agamus: exploremus primo quae loca sunt, hoc est  
 qualia, quive habent homines, humani scilicet an feri,  
 propter novitatis incerta, vel ubi sint ipsorum hominum  
 moenia, quo possimus a portu deflectere. *nunc pateras*  
*libate Iovi precibusque vocate Anchisen genitorem et vina*  
 25 *reponite mensis:* interea, antequam diei alterius actus  
 adventent, nunc vinum fundamus pateris Iovi vel honorificas  
 preces patri meo, duobus scilicet auctoribus signi per  
 quod securi sumus effecti; nam et qui iussit et per quem  
 iussa ipsa perlata sunt in honore maximo primi esse debent.  
 30 et vinum mensis reponite: ut potarent in ipsa laetitia et  
 essent solo interim vino ipso contenti, quoniam panis de-

---

2 manum V. 12 horrore V h. et ed. 20 sunt et habent V  
 ed. non correxi, quamquam sint sequitur, propter similem  
 locum 9, 667. 21 quivel V corr. ed. 23 possemus V possi-  
 mus ed. 24 anchisem V, sed infra et alibi in interpr. -sen.  
 26 nunc V hoc ed. | vel V ed. aut et corrigendum aut Don.  
 precibusque legisse putandus est.

135 fuerat. *Sic deinde effatus frondenti tempora ramo implicat.*  
*cinxit tempora sua ramo frondenti, mox ut haec dixit;*  
*hoc aut laetitia fecerat aut honorum divinorum sollemnitas.*  
*et geniumque loci primamque deorum Tellurem nymphasque*  
*et adhuc ignota precatur flumina, tum Noctem Noctisque* 5  
*orientia signa Idaeumque Iovem Phrygiamque ex ordine*  
140 *matrem invocat et duplicis caeloque ereboque parentis:*  
*cum multa iniungeret sociis, ipse ab obsequiis deorum*  
*vacuus esse non potuit; obsecutus est quippe genio loci,*  
*secundo terrae ad quam venerat novus, dehinc nymphis* 10  
*propter aquam, ut commoda peregrinis esse potuisset;*  
*flumina quoque, licet adhuc ignota, deprecabatur: ipsa*  
*fuit causa fluminum, ipsa nympharum; tum, hoc est deinde,*  
*Noctem Noctisque orientia signa, quoniam die consummato*  
*ipsa iam fuerant ventura, ut caelo terraque propitia* 15  
*haberet quae homines venerantur; Iovem quoque patrum*  
*deum qui in Ida monte colebatur et matrem deum vocat*  
*ex ordine. semel positum ex ordine non semel, sed saepius*  
*debemus accipere, ut sit cingit lauro tempora et ex ordine,*  
*hoc est non confuse, sed singillatim enumeravit omnis et* 20  
*omnibus obsecutus est addens duplicis parentes suos, hoc*  
*est duos, Venerem caelo, Anchisen ab inferis. hic pater*  
*omnipotens ter caelo clarus ab alto intonuit: clarum aperto*  
*favor auxilia sua significantem accipiendum est. radiisque*  
*ardentem lucis et auro ipse manu quatiens ostendit ab* 25  
*aethere nubem: usque adeo hilaris signo Iovis favor ap-*  
*paruit, ut nubes non fusca nec taetra sed aureo colore*  
*apparuisset, quo signo conpertum est mox Aeneae preces*  
*auditae. ter autem intonuit, ne, si semel factum fuisse,*  
*casus putaretur apertis signis monstrata prosperitas: so*

---

7 *caeloque* om. V. 14 *consummato* V *consumpto* ed.  
16 *patrium deum* V *patrem deorum* ed. 19 *et ex* V *ex* ed.  
23 *clarum — 24 significantem accipiendum* V ed. cf. 10, 8  
-rus -cans -dus ed. post. 26 *hilaris* V ed. *hilari?* an *hilaritatis?* | *pavor* V *favor* ed. 27 *taetra* V *terrea* ed. 30 *putare-*  
*tur apertis* V *sed cum ter intonuisse* interpos. ed. | *monstrata* V  
*monstraretur* ed.

factum est ergo saepius et contra morem naturae mundo  
nubibus caelo. una tantum nubes visa est, sed radiis ardens  
lucis et aureo splendore rutilans atque ita, ut in ipsa  
quoque esset prosperitatis signum. ipse manu quatiens  
6 ostendit ab aethere nubem: ipsam nubem sic Iuppiter  
demonstravit plaudens manu, ut appareret eum cepisse  
vota et gratulatum quod Troiani ad Italiam venissent.  
*diditur hic subito Troiana per agmina rumor advenisse* 145  
*diem quo debita moenia condant:* rumor repente exoriens  
10 ad auris omnium magna cum gratulatione pervenit adserens  
venisse tempus et diem quo dari opera condendis debitis  
aedificiis posset. *certatim instaurant epulas,* hoc est convi-  
vium revocant, atque omne magno crateras laeti statuunt  
et vina coronant: vinaria vasa coronaverunt novis rebus  
15 prospera omnia facientes.

*Postera cum primo lustrabat lampade terras orta dies,*  
urbem et finis et litora gentis diversi explorant: [haec fontis 150  
stagna Numici, hunc Thybrim fluvium, hic fortis habitare  
Latinos]: cum vero posterior dies solis radiis clarisset,  
20 successit eorum complendorum cura quae superiore luce  
Aeneas vestiganda mandaverat. divisus igitur celeritatis  
causa officiis quae perquirerent consulto partiti sunt, alii  
urbem, finis alii, nonnulli commandentis et litora requirebant,  
tunc renuntiaverunt stagna Numici illic esse et Thybrim  
25 fluvium et terras regionis illius fortis Latinos incolere.  
tunc satus Anchisa delectos ordine ab omni centum oratores  
augusta ad moenia regis ire iubet, ramis velatos Palladis  
omnis: licet fatalis terras esse constaret, tamen officiis

---

2 sed radiisque ardenter lucis et auro splendor rutilans V:  
haec librarius rubro colore scripsit ad lemma aberrans, quare  
corrigerem non dubitavi, inepte ed. rectius ed. post. 6 cepisse V  
excepisse ed. 10 cum om. ed. 11 dari opera — 12 posset V  
d. operam p. ed. dare operam possent ed. post. 14 vinaria—  
coronaverunt om. ed. 15 omnia V ed. omina? 17 haec—  
19 Latinos deest in V, sed explicatur. 21 investiganda ed.  
23 requirebant V requirentes ed. 24 esset V esse et ed.  
25 fortis V forte ed. 26 dilectos V. 28 terra ed. \ tamen V  
in ed.

primum rex advena regem loci credidit adgrediendum  
neque eum in superbiam duxit successus ille qui fatis  
suffragantibus debebatur. misit legatos centum placituros  
et nomine legationis et numero legatorum et magis  
obsequia sua commendans ambitione multorum. talis 5  
autem delegit omni ordine, hoc est ex omni multititudine  
per electionem separatos, qui legationis ipsius partis  
congrue complere potuissent. coronarentur autem omnes  
oleis ramis et visu potius quam verbis pacem procul  
155 videntibus nuntiarent. *donaque ferre viro: ne sine munere* 10  
*esset legationis officium. pacemque exposcere Teucris: et*  
*oblatis muneribus pacem Teucris necessariam postularent,*  
*ne quis eos putaret venisse violenter. haut mora, festinant*  
*iussi: sic in celeritate explicandorum mandatorum et*  
*iubentis auctoritas et obsequendi studium probabatur, quod* 15  
*non solum ostendebatur in facto verum etiam in ipsa*  
*properatione cumulabatur. rapidisque feruntur passibus:*  
*non tantum studio complendi adgressi sunt peragendi*  
*munus, sed iter quoque ipsum festinatis gressibus agitabant.*  
*festinati gressus fuerunt ideo, ut optata maturius proveni-* 20  
*rent. ipse humili designat moenia fossa: haec legatis*  
*agentibus non putavit Aneas differenda operum copta,*  
*donec responsum referret missa legatio. gerebat enim*  
*fatorum fiduciam, quae illi ipsarum terrarum dominium*  
*dederant. ipse humili designat moenia fossa, hoc est* 25  
*non magnae altitudinis futura moenia designabat manu*  
*sua; hoc enim vel vota condentis vel auspicia exigebant.*  
*Moliturque locum, hoc est disponit, *primasque in litore**

*sedes castrorum in morem pinnis atque aggere cingit: in*

*auspiciis constituendorum moenium tale genus operis con-* 30

*locavit quod defensionem sponderet conditoribus suis. iam-*

*que iter emensi turris ac tecta Latinorum ardua cernebant*

---

1 rege in V regem ed. 6 ordine V multitudine ed.  
8 coronabantur ed. 9 oleis V olearum ed. | et visu V ut v.  
ed. 14 si V sic ed. 19 festinatis V festinanter ed. 20 festi-  
nati V celeres ed. | optatam V. 24 factorum V edi fato-  
rum edF. 32 mensi pro emensi V.

*iuvenes muroque subibant: cum haec ageret Aeneas, iam legati sic confecerant iter, ut viderent Latinorum turris et domorum tecta. turris viderunt primo, quae altiores fuerunt, cum vero propiores efficerentur, viderunt et domorum tecta. muroque subibant, hoc est ad ipsum murum iam cooperant pervenire. describitur iam veterum incolarum mos studiumque bellandi: multis enim locis poeta adseruit asperam esse bellis Italiam et ad arma facile properantem, denique, ut unum de multis demus exemplum*

10 (4, 227), „non illum, inquit, nobis genetrix pulcherrima talem promisit Graiumque ideo bis vindicat armis, sed fore qui gravidam imperiis belloque frementem Italiam regeret.“ idcirco hoc loco virilem Italorum sexum ostendit iam inde a pueris studio exerceri virtutis, denique sic ait:

15 *ante urbem pueri et primaevō flore iuventus excentur equis domitanque in pulvere currus. exercebantur equis aut eorum dorso inpositi aut habenas retinentes in curru. in pulvere inquit, quia illic iuncta animalia melius domantur ubi difficilior tractus est. aut acris tendunt*

20 *arcus aut lenta lacertis spicula contorquent: alii mittendis* 165 *sagittis operam dabant, alii ut hastilia mitterent meditando discebant. cursuque ictuque lacessunt: provocabant se alii ut cursu contendenter aut ictu. ictum possumus intellegere, non ut ferirent se invicem, sed ut destinata percuterent.*

25 *haec omnia certaminum genera idcirco usu et exercitatione discebant, ut veris bellis et verae dimicationi proficerent. pueros dixit et iuvenes his studiis fuisse intentos, ex omnibus igitur quae iuvenes, quae pueri gererent. cum praevectus equo longaevi regis ad auris nuntius ingentis*

30 *ignota in veste reportat advenisse viros: fuit occasio ut ex illis qui equis exercebantur praevectus equo, hoc est ante legatos ad regem vectus, nuntiaret viros venisse ingentis et ignota veste, et, quia turbatus repentinae conspectu pro qualitate animi sui nuntiabat quae viderat,*

3 quae V quod ed. 11 bisum . . . indicat V. 16 in  
om. V. 17 repositi ed. 29 provectus (et infra) ed.

nuntiabat eos esse ultra humanam formam, eo accedebat et terror ex vestium specie ignota descendens. *ille intra tecta vocari imperat et solio medius consedit avito: sedit regio more et eos tecta iussit intrare.*

170 *Tectum augustum, ingens, centum sublime columnis  
urbe fuit summa, Laurentis regia Pici, horrendum silvis  
et religione parentum: describitur domus Latini, ut in ea  
ostendatur genus eius cucurrisse per reges, ut laus ipsa  
Aeneae laudationi proficiat. in ipsa, ut dictum est, domus  
descriptione adicitur felicitas generis, dum imaginum, 10  
dum statuarum series recensetur. domus igitur fuit admirabilis magnitudine, pulchritudine satis egregia, urbi summae  
et regali dignitati conveniens. huius decus augebat numerus  
columnarum centum, quibus erecta in altitudinem sublimior  
ferebatur. Laurentis regia Pici: laus eiusdem domus et 15  
a persona domini veteris sumebat augmentum, fuit enim  
Pici Laurentis. non frustra adiectum est Laurentis, ne  
forte existeret Pici alterius nomen et ex similitudine  
nominum confusio nasceretur, ut in primo libro (650)  
positum scimus „ornatus Argivae Helena“<sup>7</sup>, ut, si essent 20  
aliae, ostenderetur ipsa regionis signo et monstraretur  
quae esset. cum autem nominat tectum, intellegendum  
est solum interim describi vestibulum, ut ex qualitate  
triumphalis ingressus qualia fuerint reliqua colligi posset.  
illuc non picturae fuerunt turpium fabularum nec adulteria 25  
vel inliciti amores impressi, non alienae palmae vel gloriae.  
horrendum silvis et religione parentum: silvarum densitas,  
umbra nemorum et originalium parentum imagines ad-  
debant tremorem loco, ut sine reverentia videri non posset.  
*hic sceptra accipere et primos attollere fasces regibus omen* 30  
175 *erat, hoc illis curia templum, haec sacris sedes epulis, hic**

---

<sup>7</sup> relegione (ut plerumque) V.    <sup>12</sup> pulchritudine V et p.  
ed.    <sup>14</sup> vecta V ed. erecta nos.    <sup>17</sup> non — Laurentis om. ed.  
20 ornat pro ornatus V. | essent aliae V mut. ed.    <sup>21</sup> ostend-  
erentur V corr. ed.    <sup>23</sup> describit cum falsa distinctione ed.  
25 fuerunt V -rant ed.    <sup>31</sup> haec V hae ed. | sacrae V sacris  
ed. quod unum interpretationi convenit.

*ariete caeso perpetuis soliti patres considere mensis:* ecce  
 propter quam causam dixit tectum augustum, vel quia  
 domus fuit regum vel quia reges ipsi illic regnandi au-  
 spicia sortiebantur, illic omnem suscipiebant potestatem,  
 5 illic primum fasces erigebant. tanta autem incolarum  
 religione suspiciebatur, ut hoc illis esset curia, hoc  
 templum, in hoc sacra convivia exercentur. *perpetuis*  
 mensis dixit in longum compositis et digestis. descriptum  
 est vestibulum domus et morum consuetudo signata,.....  
 10 ..... vel partem propositionis qua dixit horrendum  
 religione parentum et narrat specialiter qui fuerint in illo  
 ingressu parentes Latini. *quin etiam veterum effigies ex*  
*ordine avorum antiquae cedro:* ex ordine intellegendum  
 est ita: ut nati fuerant, sic eorum imagines fuisse con-  
 15 positas. antiquae cedro aut ex cedro factae, quia hoc  
 genus ligni tineam nescit corruptionemque ex antiquitate  
 non sentit, aut cedria perunctae, quoniam ligna custodit ac  
 servat. *Italusque paterque Sabinus vitisator:* hoc signum  
 meruit, quod multas vitis instituit in Italia. *curvam*  
 20 *servans sub imagine falcam:* servans falcam hoc est per-  
 petuam tenens. sub imagine sic accipiendo, quod sic  
 eam teneret, ut eius visu semper delectaretur, utpote  
 amator vitium, quarum culturas omnis putatio falcis ante-  
 venit, sub imagine ergo sub oculis imaginis sua. tamen,  
 25 quoniam mox sequitur *Saturnusque senex*, potest videri 180  
 ipse magis cum falce descriptus, ut prius dicta sit species  
 quae ferebatur, dehinc quis ferret ostensus, ut sit ordo:  
 Italusque paterque Sabinus vitisator Saturnusque senex  
 curvam servans sub imagine falcam. ecce patefecit quid

---

3 *reges ipsi* V sed *reges in regis* corr. 4 *sortiebatur* V.  
 5 *illic* V *atque i. ed.* 6 *hoc illis* V *haec i. ed.* 7 *in hoc* V  
*et in h. ed.* 9 post *signata* spatium quattuordecim litterarum  
 vacat, sequitur *vel partem* V *transit ad aliud supplendum* puto.  
 10 *qui dixit* V *quum d. ed.* 11 *parentum* V *patrum* ed.  
 13 *antiquae caedro* utroque loco et 623 V. 17 *caedrio* V  
*cedri oleo* ed. 23 *culturas omnis* V *edl corruptit edF.*  
 24 *tamen* V *edl tantum* edF. 25 *potest* — 29 *falcam om. ed.*  
 29 *pater fecit* V *corr. ed.*

sit sub imagine servans falcem; sic enim sub imaginis oculis fuit, ut ferentis aspectibus semper esset obiecta. curvam cur dixerit manifestum est; sic enim formatur, erecta quippe aliam speciem facit. *Ianique bifrontis imago*: una, inquit, Iani statua fuit, sed duas habuit <sup>5</sup> frontes perindeque facies duas, unam p<sup>r</sup>aes se, alteram dorso. *aliisque ab origine reges*: a speciali enumeratione ad generalitatem se convertit conpendio referendi usus et illa causa vel maxime, ut augeret maiorum Latini numerum; in generalitate enim infinita aestimatio est et <sup>10</sup> plus intellegitur quam veritas habet. *Martiaque ob patriam pugnando vulnera passi*: tantarum illi gloriarum fuerunt, ut pro patria hoc est pro tuenda libertate vel augenda republica sua et pugnasse eos saepe et vulnera pugnantis excepisse dubitari non posset. *multaque praeterea sacris 15 in postibus arma*: indicia autem virtutis ipsorum rapta hostibus spolia testabantur, quae infixa postibus vel interius reposita quid singuli gessissent apertius indicabant. describuntur eadem ipsa modo: *captivi pendent currus*: currus inter arma principaliter posuit, quod fuerint adversi <sup>20</sup> hostibus; armorum enim significaciones et multas Vergilius posuit et diversas, proinde pro armis habetur quicquid hos-  
<sup>25</sup> tem expugnare potuerit. *curvaeque secures et cristae capitum et portarum ingentia claustra*: omnia sine modo vel numero posuit, ut plus arbitretur unusquisque quam fuit. ne vero <sup>25</sup> in expugnatione civitatum atque portarum leve quidam videretur effectum, ingentia inquit claustra, ut aspectu ostenderent quantum laboris fuisset inpensum, ut superata retraherentur. *spiculaque clipeique eruptaque rostra carinis*,

<sup>5</sup> *imago* lemmatis finis in V *vestibulo astabant* add. ed., sed non explicatur. <sup>7</sup> *de orso* V *p<sup>r</sup>ae dorso* ed. | *a* om. V ed.

<sup>9</sup> *maiorem* ed. <sup>12</sup> *vulnera* V. | *illic* V *illi nos*: locum temere mut. ed.

<sup>15</sup> *dubitare* V corr. ed. F. <sup>17</sup> *quae — interius* in absurdum corrupit ed.

<sup>18</sup> *cessissent* V corr. ed. <sup>20</sup> *fuerunt* ed. <sup>23</sup> *potuerit* V *possit* ed. <sup>27</sup> *aspectus* V corr. ed.

<sup>28</sup> *quantus laboris fuisse* V corr. ed. | *superata* om. ed.

<sup>29</sup> *subtraherentur* ed.

quibus apparebat illos non tantum terrestribus bellis verum etiam navalibus proeliis certavisse et his quoque extitisse v<sup>o</sup>ctores. ipse Quirinali lituo parvaque sedebat succinctus trabea laevaque ancile gerebat Picus equum domitor: ipse 5 Picus equorum domitor perindeque studio equitandi prae-stans sedebat, sedebat ferens in dextra lituum, id est regium baculum in quo potestas esset dirimendarum litium, et parva trabea succinctus, aut vere parva, quia extant tales, aut non magni pretii, quoniam apud veteres ambitiosi 10 cultus non fuerunt, laeva vero gestans ancile, quod esse fertur scuti brevioris nomen. quem capta cupidine coniunx aurea percussum virga versumque venenis fecit avem Circe 190 sparsitque coloribus alas: Circe, inquit, cum haberet hunc maritum, malignitate ducta detestabilis scientiae sua<sup>e</sup> virga 15 aurea percussit et ex viro tam nobili tantarumque gloria-rum avem fecit gestantem in pinnis varietatem colorum ad indicium coniugis saevae (quod ait aurea, et coniugi aptari potest, ut sit locus cum vituperatione, quae graeca lingua ironia dicitur, ut alio loco (6, 523) „egregia in- 20 terea coniunx“) virga aurea, ut iam dictum est, qua illa magis utebatur et cuius ille indicia habebat in pinnis. hoc non sine magna vituperatione positum est nec sine dolentis affectu, tantum virum tantarumque gloriarum tanti<sup>que</sup> generis sceleratis uxoris artibus in avem esse 25 conversum. tali intus templo divum patriaque Latinus sede sedens Teucros ad sese intra tecta vocari imperat: intra tecta dixit, quae descripta non sunt; ex vestibuli enim qualitate intellegere potest interior domus. certe tectum dixit primo (170), cum unum domus describeret

---

6 alterum sedebat om. HO ed. 7 regum ed. 15 iam V tam ed. 17 saevae V sua<sup>e</sup> ed. 19 hironia V. | alia V corr. ed. | aegregia V crepta ed. 20 virga V vel v. ed. 21 magis V magicis edi I in m. ed F mihi Don. magis quam venenis intellegere videtur. | in pinnis om. ed. 24 scelerati V -tis nos -tae ed. 26 sese V se ed. | intra — imperat et quae infra sequuntur et solio — avito Don. aberrante ad v. 169 memoria scripsit.

membrum, nunc pluraliter posuit tecta, ut ostenderet iam se de interioribus loqui. et solio medius consedit avito: in media sella qua usi sunt maiores eius sedet. *atque haec ingressis placido prior edidit ore: vidi homines et ex ipsa qualitate vestitus cuius gentis essent evidenter agnovit et his plurimum detulit, ut primus verba faceret, facilem se et benivolum praebens.*